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บทนํา 

 
1.1 หลักการ ท่ีมา และความสําคญั 
 
 ภายหลังที่ประเทศประสบปญหาวิกฤตเศรษฐกิจในป 2540 ซ่ึงทําใหสภาพเศรษฐกิจของ
ประเทศทรุดตวัอยางหนัก ทําใหภาครัฐบาลและภาคเอกชนไดใหความรวมมอืในการขยายการ
สงออกใหเพิ่มมากขึ้น แตประเทศไทยนับเปนประเทศเกษตรกรรม ดังนั้นแลวจึงมุงไปที่การสงออก
สินคาเกษตรกรรม ซ่ึงยางพารานับเปนสนิคาเกษตรที่ทาํรายไดจากการสงออกใหกบัประเทศไทย
เปนอยางมาก ซ่ึงนับวาเปนปจจยัหลักในการพัฒนาประเทศ โดยจะเห็นจากปรมิาณการสงออก
ตั้งแตป 2539 สามารถสงออกยางพาราได 1.76 ลานตัน เปน 2.63 ลานตันในป 2547 (สถาบันวิจัย
ยาง:2548) ซ่ึงยางที่สงออกแยกเปนประเภทตางๆ คือ ยางแผนรมควัน ยางแทง น้ํายางขน และอ่ืนๆ 
โดยสวนทีเ่หลือของยางนั้นจะนําไปใชในอตุสาหกรรมตางๆภายในประเทศ เชน การผลิตถุงมือยาง 
ถุงยางอนามัย หรือผลิตภัณฑตางๆที่ผลิตจากยาง ดังนั้นถาหากปใดที่ปริมาณการสงออกยางพารา
ขยายตวัสูงขึ้นก็จะชวยกระตุนการเจริญเตบิโตทางเศรษฐกิจสูงขึ้นดวย ดังจะดูจากตารางการผลิต 
การสงออก สตอค และการใชยางในประเทศดังตาราง 1.1   
 

ความสําคัญของการพัฒนาดานการเกษตรซึ่งจะแบงไดดังนี ้
1. ประชากรสวนใหญของประเทศ ประมาณรอยละ 5 6  อยูในภาคเกษตรกร โดยมี 

มูลคาของสินคาที่ผลิตไดในภาคเกษตรรอยละ 10 ของ GDP (ป พ.ศ.2547) 
2. เปนแหลงอุปทานในดานอาหารของประชากรในประเทศ และเปนแหลงกําเนิดของ 
        ทรัพยากรที่จําเปนในการดํารงชีวิต โดยเฉพาะปจจัย 4  
3. เปนแหลงสรางรายไดใหแกประเทศ โดยมรีายไดจากการสงออกสินคาเกษตรที่สําคัญ  

อยางเชน ขาว ยางพารา มันสาํปะหลัง  
4. เปนตลาดแรงงานใหภาคอุตสาหกรรมและบริการ ซ่ึงมีความจําเปนตองใชเปนจํานวน

มากในขณะเดยีวกันก็สามารถเปนแหลงรองรับแรงงานทีถู่กปลดออกจาก
ภาคอุตสาหกรรม 

 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

2 

ตารางที่1.1: ปริมาณการผลิต การสงออก และใชยางในประเทศ   
             ( หนวย : ตนั )  

ป การผลิต การสงออก ใชในประเทศ สตอค 

2539 1,970,265 1,762,989 173,671 147,669 

2540 2,032,714 1,837,148 182,020 159,374 
2541 2,075,950 1,839,396 186,379 209,546 
2542 2,154,560 1,886,339 226,917 250,850 
2543 2,346,487 2,166,153 242,549 188,635 
2544 2,319,549 2,042,079 253,105 213,000 
2545 2,615,104 2,354,416 278,355 196,680 
2546 2,876,005 2,573,450 298,699 202,240 
2547 2,959,431 2,627,442 302,000 3,114,534 

ที่มา : สถาบันวิจัยยาง (2548) 
 
นอกจากประเทศไทยแลว ยงัมีประเทศที่สงออกยางที่สําคัญอีกหลายประเทศ เชน 

อินโดนีเซีย  มาเลเซีย เวยีดนาม ศรีลังกา และอ่ืนๆ ซ่ึงสัดสวนของประเทศที่สงออกยางนั้นแสดงได
ดังแผนภาพดานลางนี้ ( IRSG, Semtember-October 2005)  
 
ตารางที่ 1.2 : การสงออกยางธรรมชาติสุทธิของประเทศสําคัญ ป 2542-2457 
         ( หนวย : พันตัน)   

ประเทศ 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
ไทย 1886.3 2166.2 2042.1 2354.4 2573.4 2627.4 

อินโดนีเซีย 1494.6 1379.6 1496.9 1502.2 1660.5 1875.1 
มาเลเซีย 435.5 196.4 162.1 430.0 509.7 679.9 
เวียดนาม 230.0 296.0 292.0 351.0 325.0 351.0 
ศรีลังกา 42.7 32.6 36.1 35.4 40.6 15.3 
อ่ืนๆ 550.9 962.2 1094.9 566.3 576.0 656.0 
รวม 4640 4970 5120 5240 5680 6230 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
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 การสงออกยางธรรมชาติของไทยสวนใหญนั้นจะอยูในรูปของวัตถุดิบ ซ่ึงประกอบไปดวย 
ยางแผนรมควนั ยางแทง น้ํายางขน ยางเครพ และอ่ืนๆ ซ่ึงยางแตละประเภทจะมีสัดสวนการสงออก
ที่ไมเทากัน และตลาดสงออกที่สําคัญของไทยนัน้ ไดแก สหรัฐอเมริกา ญี่ปุน จีน เกาหลีใต เยอรมนั 
และอ่ืนๆดังตารางตอไปนี ้ แตการสงออกยางพาราของไทยนั้นยังประสบปญหาความผันผวน
ทางดานราคายางพารา เนื่องจากการผลิตและการสงออกของไทยมีคณุภาพไมสม่ําเสมอ เพราะเมื่อ
นํายางมาผานกระบวนการผลิตตางๆจะสงผลใหคุณภาพของยางลดลง ซ่ึงเปนการยากที่จะควบคุม 
 แมวาเศรษฐกจิของโลกกําลังซบเซาโดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา สหภาพยโุรป และญี่ปุน แต
ภาวการณสงออกของไทยโดยเฉพาะยางพาราเปนพืชเศรษฐกิจสงออกที่สําคัญของประเทศ  
 
 
ตารางที่ 1.3 : ผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ ไตรมาสที่ 3/2548 
 

อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ จําแนกตามภาคการผลิต 

2005 2004 2005  2004 
Q1 Q2 Q3 9M 9M 

ภาคเกษตร -4.8 -8.7 -4.2 4.4 -6.1 -3.5 
ภาคนอกเกษตร 7.4 4.5 5.4 5.4 7.8 5.1 

GDP 6.2 3.2 4.6 5.3 6.5 4.4 

ที่มา: สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (2548) 
 
จากรูปที่ 1.1 จะเห็นวา GDP ไตรมาสที่ 3/2548 ขยายตัวสูงขึ้นรอยละ 5.3 โดยการสงออก

เปนปจจยัหลักในการขยายตัว และภาคเกษตรปรับตัวดีขึ้นเปนผลจากการที่รัฐบาลไดออกมาตรการ
สรางเสถียรภาพทางเศรษฐกจิเพื่อกระตุนการสงออกและเพิ่มรายไดในประเทศเมื่อวนัที่16
กรกฎาคม 2548  ทําใหการสงออกขยายตัวสูง และผลิตเกษตรกรเพิ่มขึ้นในภาคเกษตรขยายตัว
สูงขึ้นรอยละ4.4 จากที่ลดลงในไตรมาสทีแ่ลว เปนผลจากพืชผลหลักเชน ขาว ยางพารา ขยายตวั
สูงขึ้น ในขณะที่ปศุสัตวและประมงชะลอตัวลงแมวาการสงออกขยายตัวเนื่องจากสินคาคงคลังสูง 
สวนระดับราคาสินคาเกษตรโดยรวมสูงขึ้น 
 ภาคนอกเกษตรขยายตัวระดบัเดียวกับไตรมาสที่แลวรอยละ 5.4 โดยสาขาที่ขยายตวัสูงขึ้น
ประกอบดวย เหมืองแร การเงินการธนาคาร และการบริการอื่นๆขยายตวัสูงขึ้น แตสาขา

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

4 

อุตสาหกรรม การกอสราง คมนาคมและขนสงชะลอตัว เปนผลจากการสะสมสินคาคงคลังสูง
ในชวงกอน ประกอบกับการใชจายของครวัเรือนในการซื้อสินคาชะลอตัว 
 
ตารางที่1.4: มูลคาการสงออกสินคาภาคเกษตร สินคานอกภาคเกษตร และผลิตภัณฑมวลรวม 
                    ในประเทศ  
         ( หนวย:ลานบาท) 

ป/รายการ ภาคเกษตร ภาคนอกเกษตร GDP 
2539 288,840 2,826,496 3,115,338 
2540 286,833 2,785,782 3,072,615 
2541 282,606 2,467,078 2,749,980 
2542 289,178 2,582,802 2,871,980 
2543 309,948 2,698,453 3,008,401 
2544 320,016 2,753,585 3,073,601 
2545 322,179 2,914,863 3,237,042 
2546 264,881 2,332,468 2,597,349 
2547 341,829 3,336,682 3,678,511 
2548 220,850 2,603,090 2,823,940 
รวม 2,927,160 27,301,301 30,228,461 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
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 ตารางที่ 1.5: สัดสวนมูลคาเพิ่มภาคเกษตรและภาคนอกเกษตรใน GDP  
        ( หนวย:รอยละ) 

ป/รายการ ภาคเกษตร ภาคนอกเกษตร 
2539 9.3 90.7 
2540 9.3 90.7 
2541 10.3 89.7 
2542 10.1 89.9 
2543 10.3 89.7 
2544 10.4 89.6 
2545 10.0 90.0 
2546 10.2 89.8 
2547 9.3 90.7 
2548 7.8 92.2 

   ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
                  
 
รูป 1.1: สัดสวนมูลคาเพิ่มภาคเกษตรและภาคนอกเกษตรใน GDP 
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ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548 ) 
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       ภาคเกษตรกรรมเปนภาคที่มีบทบาทสําคัญในฐานะเปนแหลงอุปทานแรงงานและผลิต
อาหารเพื่อหลอเล้ียงภาคอุตสาหกรรม ดังนั้นจึงมกีารเขาใจผิดอยูเสมอๆวาการสรางอุตสาหกรรม 
(Indstrialization) จะเปนหนทางที่จะทาํใหประเทศสามารถยกระดบัรายไดและเพิ่มพูนฐานะทาง
เศรษฐกิจ จากความเขาใจผดิดังกลาว ทําใหประเทศทีก่ําลังพัฒนาสวนใหญตางพยายามทุมเทพัฒนา
ภาคอุตสาหกรรมใหเปนภาคนําในการพัฒนาเศรษฐกจิ และไมใหความสําคญักับภาคเกษตร
เทาที่ควร ซ่ึงในที่สุดทําใหการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศตองลมเหลว 

ถาจะกลาวถึงความสําคัญของภาคเกษตรกรรมตอการพฒันาเศรษฐกิจแลว สามารถแบงได
หลายประเด็น ดังนี ้

1. เปนแหลงผลิตอาหารเพื่อเล้ียงประชากร หากภาคเกษตรกรรมไมสามารถผลิตอาหารเพื่อ
เล้ียงประชากรไดอยางเพียงพอ ราคาสินคาเกษตรกรรมก็จะเพิ่มสูงขึ้น และมีผลกระทบตอราคา
สินคาอ่ืนๆดวย ในที่สุดอาจทําใหเกิดปญหาเงินเฟอตามมา นอกจากนี้เมื่อประเทศสามารถผลิต
อาหารไดเพยีงพอสําหรับการบริโภคภายในประเทศแลว  

2. เปนแหลงผลิตวัตถุดิบเพือ่ปอนภาคอุตสาหกรรม สินคาเกษตรหลายอยางเปนวัตถุดิบ
ของภาคอุตสาหกรรม เชนออยเปนวัตถุดิบของอุตสาหกรรมน้ําตาล เมื่อภาคเกษตรขยายตัวสามารถ
ผลิตผลผลิตไดตามความตองการของภาคอุตสาหกรรมแลว ทําใหภาคอุตสาหกรรมไมประสบ
ปญหาการขาดแคลนวัตถุดิบ หรือปญหาตนทุนดานการผลิตสูงขึ้นเนื่องจากวัตถุดิบมีราคาสูงขึ้น ซ่ึง
ก็จะเปนการชวยลดตนทุนการผลิตของภาคอุตสาหกรรมไดอีกทางหนึ่งดวย 

3. เปนแหลงตลาดที่สําคัญของสินคาอุตสาหกรรมที่ผลิตขึ้นภายในประเทศ เนื่องจาก
เกษตรกรรมเปนภาคเศรษฐกิจที่ใหญที่สุดของประเทศ ประชากรสวนใหญประกอบอาชีพอยูใน
ภาคนี้ การพัฒนาการเกษตรกรรมจะมีผลทําใหรายไดของประชากรทีป่ระกอบอาชพีในภาคนี้สูงขึ้น 
และสามารถทําใหเพิ่มอุปสงคที่มีตอสินคาอุปโภคบริโภคได ดงันั้นการขยายตัวของภาค
เกษตรกรรมนีจ้ึงมีความสําคญัตอการพัฒนาอุตสาหกรรม 

4. เปนแหลงที่มาของรายรับเงินตราตางประเทศ  ประเทศที่กําลังพฒันาอาศัยการสงออก
เปนแหลงที่มาของรายรับเงินตราตางประเทศอยางสําคัญ  

ถาจะพิจารณาสินคาสงออกภาคเกษตรที่สําคัญหลักๆของไทยแลว อยางเชน ยางพารา ขาว 
มันสําปะหลัง และอ่ืนๆ สามารถแยกเปนสนิคาแตละชนดิไดดังตารางตอไปนี้  
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ตารางที่ 1.6: มูลคาการสงออกสินคาเกษตรที่สําคัญของไทย 
         (หนวย:ลานบาท) 

ป/
รายการ 

ยางพารา ขาว มัน
สําปะหลัง 

กุงสดแชง
เย็น แช
แข็ง 

ไกสดแช
เย็น แช
แข็ง 

อ่ืนๆ 

2539 63,373.0 50,734.8 20,665.2 43,404.5 9,085.0 1,223,776.8 

2540 50,734.8 65,093.4 22,461.2 47,183.9 10,949.3 1,603,547.8 
2541 55,406.5 86,803.1 22,095.0 58,343.3 16,638.5 2,008,803.0 
2542 43,941.7 73,812.1 22,999.9 48,348.2 15,260.0 2,009,886.8 
2543 60,712.0 65,556.6 20,280.1 59,840.3 15,689.9 2,545,985.9 
2544 58,708.0 70,095.2 25,574.5 54,747.2 23,934.9 2,651,644.1 
2545 74,603.6 70,004.2 22,694.9 34,406.2 22,958.9 2,699,273.6 
2546 115,796.9 75,776.1 27,104.4 35,921.2 24,767.2 3,046,264.3 

2547 137,465.5 108,351.8 34,568.1 32,536.1 1,749.0 3,560,153.3 
2548 134,309.7 856,13.2 30,969.8 34,899.8 516.4 3,763,073.2 
รวม 795,051.70 666,227.30 249,413.10 449,630.70 141,549.10 25,112,408.80 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
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รูปที่ 1.2 : สัดสวนมูลคาเพิ่มของสินคาเกษตรที่สําคัญๆในภาคเกษตร 
 
สัดสวนมูลคาเพิ่มของสินคาเกษตรที่สําคัญๆในภาคเกษตร 
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ยางพารา ขาว
มนัสําปะหลัง กุงสดแชเย็น แชแข็ง
ไกสดแชเย็น แชแข็ง

 
ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
 
หมายเหต:ุ ตารางที่ 1.6 และรูปที่ 1.2 ขอมูลป 2548 (มค.-กย.) 

จากตารางที1่.6จะแสดงถึงการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ยางพารา 
และสินคาภาคเกษตรทั้งหมด เพื่อดูการขยายตัวของแตละสวนและนํามาเขียนกราฟไดดังรูปที่   1.3 
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ตารางที่ 1.7 : เปรียบเทียบการเจริญเติบโตของ GDP ยางพารา และสินคาเกษตร 
 
 

ป / 
รายการ 

GDP 
(ลานบาท) 

Growth 
rate(%) 

ยางพารา 
(ลานบาท) 

Growth 
rate(%) 

สินคาเกษตร 
(ลานบาท) 

Growth 
rate(%) 

2539 3,115,338 0 63,373 0 288,840 0 

2540 3,072,615 -1 57,450 -9 286,833 -1 
2541 2,749,684 -11 55,407 -4 282,606 -1 
2542 2,871,980 4 43,942 -21 289,178 2 
2543 3,008,401 5 60,712 38 309,948 7 
2544 3,073,601 2 58,708 -3 320,016 3 
2545 3,237,042 5 74,604 27 322,179 1 
2546 2,597,349 -20 115,797 55 264,881 -18 
2547 3,678,511 42 137,466 19 341,829 29 
2548 2,823,940 -23 134,310 -2 220,850 -35 
รวม 3,0228,461   801,767   2,927,160   

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
 
รูปที่ 1.3 : อัตราการขยายตวั(Growth) 
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ท่ีมา : ธนาคารแหงประเทศไทย (2548) 
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1.2 วัตถุประสงคในการศึกษา 
เพื่อศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและการสงออก

ยางพาราของประเทศไทย   
 
1.3  ประโยชนท่ีจะไดรับจากการศึกษา 

5.1. เพื่อทราบถึงทิศทางของความสัมพันธระหวางการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและการสงออก
ยางพาราของไทย ตลอดจนการปรับตัวในระยะสั้นและระยะยาว 

5.2. เพื่อเปนแนวทางในการกําหนดนโยบายของภาครัฐในการสนับสนุนหรือวางแผนกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจ 

5.3. เพื่อใหผูท่ีสนใจใชเปนแนวทางในการศึกษาเพิ่มเติมตอไปในอนาคต   
 
1.4  ขอบเขตการศึกษา 

ศึกษาความสัมพันธฺการสงออกยางพาราของประเทศไทยกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
โดยขอมูลที่ใชในการศึกษาเปนขอมูลทุติยภูมิจากวารสาร Internet หนังสือ ตําราทางวิชาการ และ
ส่ือส่ิงพิมพตางๆ 
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